―1―

2010201020102010年度第年度第年度第年度第4444回回回回臨時臨時臨時臨時教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時   2010年11月17日（水）10:40～12:25

場 所   本部棟 大会議室

出席者  学長、学部長、研究科長、図書館長、地域研究センター長、木立教授、

落合准教授、吉原教授、事務局長

委任状提出者：齊藤理事

【会議概要】

定足数

案件①

案件②

案件③

○定款第23条により成立

    研究科長候補者推薦委員会研究科長候補者推薦委員会研究科長候補者推薦委員会研究科長候補者推薦委員会のののの設置設置設置設置についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、今喜典研究科長の任期が今年度末で満了することに伴い、規

程に基づき、次期研究科長候補者の選考手続に着手することについて、資

料に基づき説明があった。

○これを受け、教育研究審議会に研究科長候補者推薦委員会を設置するこ

ととし、規程に基づき、学長及び事務局長のほか、互選による委員3名を選

出することとなった。

○上記互選の方法については、単記無記名投票により上位3名を選出し、得

票同数の場合は決選投票により決することとなった。

○投票の結果、互選による委員は、吉原教授、今教授及び香取（薫）教授

に決定した。

○以上により設置された研究科長候補者推薦委員会において、今後、次期

研究科長候補者の推薦を進めていくこととなった。

    教員昇任人事教員昇任人事教員昇任人事教員昇任人事についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、教員の教授への昇任についての資格審査を行う等所定の手続

に着手することについて、資料に基づき説明があった。なお、

○審議の結果、原案どおり承認された。

    教員再任人事教員再任人事教員再任人事教員再任人事についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、教員の任期満了後の再任のための業績審査を行うことについ

て、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

―2―

案件④

案件⑤

案件⑥

案件⑦

案件⑧

案件⑨

    教員教員教員教員のののの採用採用採用採用にににに係係係係るるるる選考委員会選考委員会選考委員会選考委員会のののの審査結果審査結果審査結果審査結果についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○来年度の教員採用予定案件のうち、英語担当教員及びネットワーク社会

論担当教員の採用に係る選考委員会の審査結果の報告があった。

・英語担当教員の選考結果

該当者を採用すべきものとの報告があった。

 ・ネットワーク社会論担当教員の選考結果

適任者なしとの報告があった。

○以上について審議の結果、原案どおり承認された。

    2011201120112011年度学部学事暦年度学部学事暦年度学部学事暦年度学部学事暦についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学部長から、授業回数の変更等を踏まえた2011年度の学部学事暦案につ

いて、資料に基づき説明があった。

○審議において、中間試験を授業時間内に行うことについて相応の配慮を

行うべきであることが確認された。

○審議の結果、資料中の補講に関する部分の記述を一部修正の上、承認さ

れた。

    学部学部学部学部カリキュラムのカリキュラムのカリキュラムのカリキュラムの改定案改定案改定案改定案についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学部長から、継続審議となっていた学部カリキュラムの改定案について、

前回の審議での意見等を踏まえ、資料に基づき説明があった。

○審議において、卒業研究を選択必修とすることの是非について議論が交

わされたが、審議の結果、原案通り承認された。

    大学院大学院大学院大学院カリキュラムのカリキュラムのカリキュラムのカリキュラムの改定案改定案改定案改定案についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○研究科長から、大学院カリキュラムの改定案について、資料に基づき説

明があった。

○審議の結果、本案件の内容を研究科教授会に提示し、教員の意見を徴し

た後に、改めて審議することとなった。

    2011201120112011年度組織改革案年度組織改革案年度組織改革案年度組織改革案についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、これまでの検討を踏まえ継続審議となっていた2011年度から

の組織改革案について、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

    個人研究費配分個人研究費配分個人研究費配分個人研究費配分のののの新方式案新方式案新方式案新方式案についてについてについてについて

―3―

案件⑩

案件⑪

案件⑫

案件⑬

案件⑭

案件⑮

案件⑯

案件⑰

案件⑱

    新新新新しいしいしいしい教員人事制度案教員人事制度案教員人事制度案教員人事制度案についてについてについてについて

※次回以降に審議することとしたため省略

    学部長候補者学部長候補者学部長候補者学部長候補者のののの推薦推薦推薦推薦についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、任期満了に伴う次期学部長候補者について、推薦委員会での

審議の結果、羽矢辰夫・現学部長を推薦することとなった旨報告があった。

    広報誌広報誌広報誌広報誌『『『『APCAPCAPCAPCクオータリークオータリークオータリークオータリー』』』』のののの発刊発刊発刊発刊についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、本学の情報発信をより充実したものとするため、来年度から

公立大学法人青森公立大学季刊誌『APCクオータリー』を発刊することにつ

いて、資料に基づき報告があった。

    2012201220122012年度入試年度入試年度入試年度入試のののの日程概要日程概要日程概要日程概要についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、2012年度入試の日程の概要について、資料に基づき報告があ

った。

    2010201020102010年度卒業年度卒業年度卒業年度卒業がががが見見見見込込込込めないめないめないめない者者者者についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○事務局（学生・就職支援チームリーダー）から、取得単位数及び履修登

録状況等により今年度の卒業が見込めない者について、資料に基づき報告

があった。

    2011201120112011年度米国短期語学研修参加年度米国短期語学研修参加年度米国短期語学研修参加年度米国短期語学研修参加許可許可許可許可者者者者についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、2011年度米国短期語学研修の参加許可者の状況について、資

料に基づき報告があった。

    2011201120112011年度一般選抜入試前期日程年度一般選抜入試前期日程年度一般選抜入試前期日程年度一般選抜入試前期日程のののの八戸試験会場八戸試験会場八戸試験会場八戸試験会場のののの変更変更変更変更についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、2011年度一般選抜入試前期日程の八戸試験会場について、会

場に変更がった旨報告があった。

    2020202011111111年度大学院博士前期課程入学者選抜年度大学院博士前期課程入学者選抜年度大学院博士前期課程入学者選抜年度大学院博士前期課程入学者選抜（（（（第第第第ⅠⅠⅠⅠ期募集期募集期募集期募集））））についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○研究科長から、2011年度大学院博士前期課程入学者選抜（第Ⅰ期募集）

の志願状況等について、資料に基づき報告があった。

    洋雑誌洋雑誌洋雑誌洋雑誌のののの見直見直見直見直しについてしについてしについてしについて（（（（報告報告報告報告））））

○図書館長及び学長から、来年度以降の洋雑誌発注予定額を見直すことに

―4―

案件⑲

案件⑳

案件○21

案件○22

案件○23

案件○24

案件○25

ついて、資料に基づき報告があった。

    図書館利用規程図書館利用規程図書館利用規程図書館利用規程のののの教員貸出期間等教員貸出期間等教員貸出期間等教員貸出期間等のののの変更変更変更変更についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○図書館長から、新図書システムの導入等に伴い、教員に係る図書貸出期

間等を変更することについて、資料に基づき報告があった。

    紀紀紀紀要要要要・・・・研究研究研究研究のホームページへののホームページへののホームページへののホームページへの掲載掲載掲載掲載についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○図書館長から、本学における研究成果の積極的な公開を図る等のため、

「青森公立大学紀要」及び「青森公立大学経営経済学研究」を来年度から

試験的にホームページで公開することについて、資料に基づき報告があっ

た。

    ILLILLILLILL文献複写等料金相殺文献複写等料金相殺文献複写等料金相殺文献複写等料金相殺サービスサービスサービスサービスについてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○図書館長から、本学の図書資料について、来年度からILL文献複写等料金

相殺サービスに参加することとし、その準備を進めていくことについて、

資料に基づき報告があった。

    図書館内資料図書館内資料図書館内資料図書館内資料のののの複写複写複写複写にににに係係係係わるわるわるわる著作権著作権著作権著作権についについについについてててて（（（（報告報告報告報告））））

○図書館長から、図書館資料に係る著作権を適正に取り扱うため、文献複

写の際の手続を明確化する等の改善策を講ずることについて、資料に基づ

き報告があった。

    図書館図書館図書館図書館ホームページのリニューアルについてホームページのリニューアルについてホームページのリニューアルについてホームページのリニューアルについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、本年10月から本学図書館のホームページをリニューアルした

ことについて、資料に基づき報告があった。

    2010201020102010年度卒業予定者年度卒業予定者年度卒業予定者年度卒業予定者のののの就職内定状況就職内定状況就職内定状況就職内定状況についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○事務局（学生・就職支援チームリーダー）から、10月31日現在における2

010年度卒業予定者の就職内定状況について、資料に基づき報告があった。

    人事委員会報告人事委員会報告人事委員会報告人事委員会報告についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○人事委員会委員・吉原教授から、10月26日に行われた持回りによる人事

委員会の概要について報告があった。

 ・教員採用人事について

 ・地域研究センター研究員採用人事について

―5―

その他

○学長から、教員の転出予定について報告があった。